

Prefeitura do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires
PLANILHA DE QUANTIDADES E PREÇOS

OBRA :		REFORMA COM ADEQUAÇÃO DE ACESSIBILIDADE DA UBS SANTA LUZIA	Elaborado : Construtora DHN							
ORÇAMENTO:		Reforma e Ampliação de Edificação existente.								
Item	Código	Descrição dos Serviços	VALORES LICITADOS				ACRÉSCIMO		ADEQUAÇÃO	
			Unidade	Quant.	Preço Unit.	Preço Total	Quant.	Valor	Quant.	Valor
1		DEMOLIÇÕES E RETIRADAS								
1.1	03.04.020	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	m2	40,26	R\$ 8,00	R\$ 322,08	-	R\$ 0,00	40,26	R\$ 322,08
1.2	01.23.070	Demarcação de área com disco de corte diamantado	m	19,75	R\$ 3,60	R\$ 71,10	-	R\$ 0,00	19,75	R\$ 71,10
1.3	04.11.020	Retirada de aparelho sanitário incluindo acessórios	Unid.	8,00	R\$ 29,20	R\$ 233,60	-	R\$ 0,00	8,00	R\$ 233,60
1.4	03.01.020	DEMOLICAO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES	m3	0,53	R\$ 147,00	R\$ 77,91	-	R\$ 0,00	0,53	R\$ 77,91
1.5	03.02.040	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	m3	2,09	R\$ 53,50	R\$ 111,82	-	R\$ 0,00	2,09	R\$ 111,82
1.6	05.07.050	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso misturado por alvenaria,terra, madeira, papel, plástico e metal	m3	12,35	R\$ 88,50	R\$ 1.092,98	-	R\$ 0,00	12,35	R\$ 1.092,98
1.7	04.08.020	Retirada de folha de esquadria em madeira	Unid.	16,00	R\$ 14,80	R\$ 236,80	-	R\$ 0,00	16,00	R\$ 236,80
1.8	04.08.060	Retirada de batente com guarnição e peças lineares em madeira, chumbados	m	84,00	R\$ 8,90	R\$ 747,60	-	R\$ 0,00	84,00	R\$ 747,60
1.9	04.09.020	Retirada de esquadrias metálicas em geral	m2	1,20	R\$ 20,70	R\$ 24,84	-	R\$ 0,00	1,20	R\$ 24,84
		SUBTOTAL				R\$ 2.918,72				R\$ 2.918,72
2		SERVIÇOS PRELIMINARES								
2.1	73859/002	LIMPEZA E CAPINA MANUAL DO TERRENO	m2	127,16	R\$ 1,40	R\$ 178,02	-	R\$ 0,00	127,16	R\$ 178,02
2.2	02.10.050	Locação para muros, cercas e alambrados	m	31,92	R\$ 0,90	R\$ 28,73	-	R\$ 0,00	31,92	R\$ 28,73
2.3	02.05.202	Andaime torre metálico (1,5 x 1,5m) com piso metálico	mxmês	36,00	R\$ 18,30	R\$ 658,80	-	R\$ 0,00	36,00	R\$ 658,80
2.4	173002	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m2	4,50	R\$ 170,20	R\$ 765,90	-	R\$ 0,00	4,50	R\$ 765,90
		SUBTOTAL				R\$ 1.631,45				R\$ 1.631,45
3		FUNDAÇÃO								
3.1	06.01.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	m3	15,34	R\$ 33,40	R\$ 512,36	-	R\$ 0,00	15,34	R\$ 512,36
3.2	98228	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20 CM, PROFUNDIDADE DE ATÉ 3 M, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, NÃO ARMADA. AF_03/2018	m	52,00	R\$ 49,00	R\$ 2.548,00	-	R\$ 0,00	52,00	R\$ 2.548,00
3.3	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk= 500 MPa	kg	1.222,40	R\$ 6,55	R\$ 8.006,72	-	R\$ 0,00	1.222,40	R\$ 8.006,72
3.4	94097	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016	m2	34,28	R\$ 5,10	R\$ 174,83	-	R\$ 0,00	34,28	R\$ 174,83
3.5	11.16.040	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	m3	15,34	R\$ 112,70	R\$ 1.728,82	-	R\$ 0,00	15,34	R\$ 1.728,82
3.6	55835	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m3	13,04	R\$ 42,10	R\$ 548,98	-	R\$ 0,00	13,04	R\$ 548,98
3.7	02-03-01	FORMA COMUM DE TÁBUA DE PINUS PARA FUNDACAO	m2	51,80	R\$ 51,50	R\$ 2.667,70	-	R\$ 0,00	51,80	R\$ 2.667,70
3.8	11.18.040	Lastro de pedra britada	m3	0,86	R\$ 111,40	R\$ 95,80	-	R\$ 0,00	0,86	R\$ 95,80
3.9	11.03.140	Concreto preparado no local, fck = 30,0 MPa	m3	7,63	R\$ 350,00	R\$ 2.670,50	-	R\$ 0,00	7,63	R\$ 2.670,50
3.10	06.14.020	Carga manual de solo	m3	9,34	R\$ 8,00	R\$ 74,72	-	R\$ 0,00	9,34	R\$ 74,72
3.11	05.10.024	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 10º km até o 15º km	m3	9,34	R\$ 15,30	R\$ 142,90	-	R\$ 0,00	9,34	R\$ 142,90
		SUBTOTAL				R\$ 19.171,33				R\$ 19.171,33

Prefeitura do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires
PLANILHA DE QUANTIDADES E PREÇOS

OBRA :		REFORMA COM ADEQUAÇÃO DE ACESSIBILIDADE DA UBS SANTA LUZIA	Elaborado : Construtora DHN							
ORÇAMENTO:		Reforma e Ampliação de Edificação existente.								
Item	Código	Descrição dos Serviços	VALORES LICITADOS				ACRÉSCIMO		ADEQUAÇÃO	
			Unidade	Quant.	Preço Unit.	Preço Total	Quant.	Valor	Quant.	Valor
4		ESTRUTURAS								
4.1	09.01.030	Forma em madeira comum para estrutura	m2	139,72	R\$ 128,50	R\$ 17.954,02	-	R\$ 0,00	139,72	R\$ 17.954,02
4.2	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk= 500 MPa	kg	1.047,91	R\$ 6,55	R\$ 6.863,81	-	R\$ 0,00	1.047,91	R\$ 6.863,81
4.3	11.03.140	Concreto preparado no local, fck = 30,0 MPa	m3	12,07	R\$ 350,00	R\$ 4.224,50	-	R\$ 0,00	12,07	R\$ 4.224,50
4.4	11.16.060	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	m3	12,07	R\$ 77,90	R\$ 940,25	-	R\$ 0,00	12,07	R\$ 940,25
4.5	13.01.130	Laje pré-fabricada mista vigota treliçada/lajota cerâmica - LT 12 (8+4) e capa com concreto de 25 Mpa	m2	174,06	R\$ 81,40	R\$ 14.168,48	-	R\$ 0,00	174,06	R\$ 14.168,48
4.6	06-02-22	TELHA ONDULADA CRFS – 8 mm	m2	106,36	R\$ 47,00	R\$ 4.998,92	-	R\$ 0,00	106,36	R\$ 4.998,92
4.7	06-02-44	TELHA ONDULADA EM AÇO GALVANIZADO ESPESSURA DE 0,50MM, REVESTIMENTO B, H=40MM	m2	103,43	R\$ 47,70	R\$ 4.933,61	-	R\$ 0,00	103,43	R\$ 4.933,61
4.8	15.03.150	Fornecimento e montagem de estrutura metálica em perfil metalon, sem pintura	kg	707,91	R\$ 10,80	R\$ 7.645,43	-	R\$ 0,00	707,91	R\$ 7.645,43
		SUBTOTAL				R\$ 61.729,03				R\$ 61.729,03
5		ALVENARIA DE VEDAÇÃO E REVESTIMENTO DE PAREDE								
5.1	14.10.101	Alvenaria de bloco de concreto de vedação, uso revestido, de 9 x 19 x 39cm	m2	1,98	R\$ 42,20	R\$ 83,56	-	R\$ 0,00	1,98	R\$ 83,56
5.2	14.10.110	Alvenaria de bloco de concreto de vedação, uso revestido, de 14 x 19 x 39cm	m2	363,23	R\$ 48,70	R\$ 17.689,30	-	R\$ 0,00	363,23	R\$ 17.689,30
5.3	17.02.020	Chapisco	m2	967,82	R\$ 4,55	R\$ 4.403,58	-	R\$ 0,00	967,82	R\$ 4.403,58
5.4	17.02.120	Emboço comum	m2	967,82	R\$ 14,30	R\$ 13.839,83	-	R\$ 0,00	967,82	R\$ 13.839,83
5.5	17.02.220	Reboco	m2	666,65	R\$ 8,60	R\$ 5.733,19	-	R\$ 0,00	666,65	R\$ 5.733,19
5.6	87264	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	m2	301,27	R\$ 51,50	R\$ 15.515,41	-	R\$ 0,00	301,27	R\$ 15.515,41
5.7	10-07-63	HV.13 - ABRIGO PARA GÁS EM BLOCOS DE CONCRETO APARENTE PARA 2 CILINDROS	Unid.	1,00	R\$ 992,40	R\$ 992,40	-	R\$ 0,00	1,00	R\$ 992,40
		SUBTOTAL				R\$ 58.257,26				R\$ 58.257,26
6		REVESTIMENTO DE PISO INTERNO E EXTERNO								
6.1	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	m3	1,19	R\$ 517,20	R\$ 615,47	-	R\$ 0,00	1,19	R\$ 615,47
6.2	76448/002	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_06/2018	m2	32,90	R\$ 30,80	R\$ 1.013,32	-	R\$ 0,00	32,90	R\$ 1.013,32
6.3	30.04.030	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (25x25x2,5cm), assentado com argamassa mista	m2	2,63	R\$ 98,40	R\$ 258,79	-	R\$ 0,00	2,63	R\$ 258,79
6.4	30.04.020	Revestimento em borracha sintética colorida de 5,0 mm, para sinalização tátil de alerta / direcional – colado	m2	4,50	R\$ 140,90	R\$ 634,05	-	R\$ 0,00	4,50	R\$ 634,05
6.5	30.04.090	Sinalização visual de degraus com pintura esmalte epóxi, comprimento de 20 cm	Unid.	40,00	R\$ 10,30	R\$ 412,00	-	R\$ 0,00	40,00	R\$ 412,00
6.6	13-02-42	PISO CERÂMICO ESMALTADO (PEI 5) ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE	m2	127,57	R\$ 55,20	R\$ 7.041,86	-	R\$ 0,00	127,57	R\$ 7.041,86
6.7	88648	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35CM. AF_06/2014	m	122,05	R\$ 5,60	R\$ 683,48	-	R\$ 0,00	122,05	R\$ 683,48
		SUBTOTAL				R\$ 10.658,97				R\$ 10.658,97

Prefeitura do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires
PLANILHA DE QUANTIDADES E PREÇOS

OBRA :		REFORMA COM ADEQUAÇÃO DE ACESSIBILIDADE DA UBS SANTA LUZIA	Elaborado : Construtora DHN							
ORÇAMENTO:		Reforma e Ampliação de Edificação existente.								
Item	Código	Descrição dos Serviços	VALORES LICITADOS				ACRÉSCIMO		ADEQUAÇÃO	
			Unidade	Quant.	Preço Unit.	Preço Total	Quant.	Valor	Quant.	Valor
7		ESQUADRIAS								
7.1	91306	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	unid.	20,00	R\$ 106,40	R\$ 2.128,00	-	R\$ 0,00	20,00	R\$ 2.128,00
7.2	23.09.040	Porta lisa com batente madeira – 80 x 210 cm	unid.	2,00	R\$ 379,30	R\$ 758,60	-	R\$ 0,00	2,00	R\$ 758,60
7.3	23.09.050	Porta lisa com batente madeira - 90 x 210 cm	unid.	18,00	R\$ 393,40	R\$ 7.081,20	-	R\$ 0,00	18,00	R\$ 7.081,20
7.4	30.04.060	Revestimento em chapa de aço inoxidável para proteção de portas, altura de 40 cm	m	4,80	R\$ 310,10	R\$ 1.488,48	-	R\$ 0,00	4,80	R\$ 1.488,48
7.5	99885	CORRIMÃO, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019 P	m	428,68	R\$ 65,10	R\$ 27.907,07	-	R\$ 0,00	428,68	R\$ 27.907,07
7.6	30.01.030	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de alumínio de 800 x 800 mm, acabamento com pintura epóxi	Unid.	9,00	R\$ 133,50	R\$ 1.201,50	-	R\$ 0,00	9,00	R\$ 1.201,50
7.7	30.01.120	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 1/4" x 400 mm	Unid.	9,00	R\$ 116,80	R\$ 1.051,20	-	R\$ 0,00	9,00	R\$ 1.051,20
7.8	25.01.070	Caixilho em alumínio de correr com vidro, linha comercial	m2	1,92	R\$ 373,50	R\$ 717,12	10,90	R\$ 4.071,15	12,82	R\$ 4.788,27
7.9	26.01.168	Vidro liso laminado incolor de 6 mm	m2	7,40	R\$ 203,10	R\$ 1.502,94	24,49	R\$ 4.973,92	31,89	R\$ 6.476,86
7.10	25.02.040	Porta de entrada de correr em alumínio, sob medida	Unid.	3,00	R\$ 799,40	R\$ 2.398,20	1,00	R\$ 799,40	4,00	R\$ 3.197,60
		SUBTOTAL				R\$ 46.234,31				R\$ 56.078,78
8		INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS								
8.1	44.03.300	Torneira volante tipo alavanca	Unid.	3,00	R\$ 231,10	R\$ 693,30	5,00	R\$ 1.155,50	8,00	R\$ 1.848,80
8.2	44.01.610	Lavatório de louça para canto, sem coluna - sem pertences	Unid.	3,00	R\$ 131,40	R\$ 394,20	5,00	R\$ 657,00	8,00	R\$ 1.051,20
8.3	86882	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	Unid.	3,00	R\$ 18,80	R\$ 56,40	-	R\$ 0,00	3,00	R\$ 56,40
8.4	95472	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	Unid.	3,00	R\$ 654,00	R\$ 1.962,00	2,00	R\$ 1.308,00	5,00	R\$ 3.270,00
8.5	47.04.040	Válvula de descarga com registro próprio, DN= 1 1/2"	Unid.	2,00	R\$ 246,40	R\$ 492,80	-	R\$ 0,00	2,00	R\$ 492,80
8.6	89512	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM R MAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014	m	20,00	R\$ 48,50	R\$ 970,00	-	R\$ 0,00	20,00	R\$ 970,00
8.7	44.03.180	Dispenser toalheiro em ABS, para folhas	Unid.	3,00	R\$ 40,40	R\$ 121,20	-	R\$ 0,00	3,00	R\$ 121,20
8.8	44.03.130	Saboneteira tipo dispenser, para refil de 800 ml	Unid.	3,00	R\$ 26,90	R\$ 80,70	-	R\$ 0,00	3,00	R\$ 80,70
8.9	44.03.050	Dispenser papel higiênico em ABS para rolo 300 / 600 m, com visor	Unid.	3,00	R\$ 46,60	R\$ 139,80	-	R\$ 0,00	3,00	R\$ 139,80
8.10	74125/001	ESPELHO CRISTAL ESPESSURA 4MM, COM MOLDURA EM ALUMINIO E COMPENSADO 6MM PLASTIFICADO COLADO	m2	1,08	R\$ 391,50	R\$ 422,82	-	R\$ 0,00	1,08	R\$ 422,82
8.11	44.01.310	Tanque de louça com coluna de 30 litros	Unid.	1,00	R\$ 509,60	R\$ 509,60	-	R\$ 0,00	1,00	R\$ 509,60
8.12	86914	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	Unid.	1,00	R\$ 34,30	R\$ 34,30	-	R\$ 0,00	1,00	R\$ 34,30
8.13	89356	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	m	30,00	R\$ 16,60	R\$ 498,00	-	R\$ 0,00	30,00	R\$ 498,00
8.14	89713	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	m	18,00	R\$ 33,40	R\$ 601,20	-	R\$ 0,00	18,00	R\$ 601,20
		SUBTOTAL				R\$ 6.976,32				R\$ 10.096,82

Prefeitura do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires
PLANILHA DE QUANTIDADES E PREÇOS

OBRA :		REFORMA COM ADEQUAÇÃO DE ACESSIBILIDADE DA UBS SANTA LUZIA	Elaborado : Construtora DHN							
ORÇAMENTO:		Reforma e Ampliação de Edificação existente.								
Item	Código	Descrição dos Serviços	VALORES LICITADOS				ACRÉSCIMO		ADEQUAÇÃO	
			Unidade	Quant.	Preço Unit.	Preço Total	Quant.	Valor	Quant.	Valor
9		SINALIZAÇÃO E INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO								
9.1	73775/001	EXTINTOR INCENDIO TP PO QUIMICO 4KG FORNECIMENTO E COLOCACAO	Unid.	3,00	R\$ 123,90	R\$ 371,70	-	R\$ 0,00	3,00	R\$ 371,70
9.2	73775/002	EXTINTOR INCENDIO AGUA-PRESSURIZADA 10L INCL SUPORTE PAREDE CARGA COMPLETA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Unid.	3,00	R\$ 127,50	R\$ 382,50	-	R\$ 0,00	3,00	R\$ 382,50
9.3	37560	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO - ALERTA, TRIANGULAR, BASE DE *30* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	Unid.	2,00	R\$ 33,90	R\$ 67,80	-	R\$ 0,00	2,00	R\$ 67,80
9.4	37558	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	Unid.	12,00	R\$ 32,10	R\$ 385,20	-	R\$ 0,00	12,00	R\$ 385,20
9.5	37539	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *13 X 26* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	Unid.	30,00	R\$ 17,20	R\$ 516,00	-	R\$ 0,00	30,00	R\$ 516,00
9.6	37556	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	Unid.	1,00	R\$ 19,90	R\$ 19,90	-	R\$ 0,00	1,00	R\$ 19,90
9.7	37556	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	Unid.	1,00	R\$ 19,90	R\$ 19,90	-	R\$ 0,00	1,00	R\$ 19,90
9.8	30.06.010	Placa para sinalização tátil (início ou final) em braille para corrimão	Unid.	12,00	R\$ 19,60	R\$ 235,20	-	R\$ 0,00	12,00	R\$ 235,20
9.9	30.06.080	Placa de identificação em alumínio para WC, com desenho universal de acessibilidade	Unid.	3,00	R\$ 25,20	R\$ 75,60	-	R\$ 0,00	3,00	R\$ 75,60
9.10	30.06.090	Placa de identificação para estacionamento, com desenho universal de acessibilidade, tipo pedestal	Unid.	1,00	R\$ 475,20	R\$ 475,20	-	R\$ 0,00	1,00	R\$ 475,20
		SUBTOTAL				R\$ 2.549,00				R\$ 2.549,00
10		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA								
10.1	50.05.260	Bloco autônomo de iluminação de emergência com autonomia mínima de 1 hora, equipado com 2 lâmpadas de 11 W	Unid.	7,00	R\$ 222,20	R\$ 1.555,40	-	R\$ 0,00	7,00	R\$ 1.555,40
10.2	30.06.061	Sistema de alarme PNE com indicador áudio visual, para pessoas com mobilidade reduzida ou cadeirante	Unid.	3,00	R\$ 399,20	R\$ 1.197,60	-	R\$ 0,00	3,00	R\$ 1.197,60
10.3	38.04.040	Eletroduto de ferro galvanizado, médio de 3/4' - com acessórios	m	30,00	R\$ 26,00	R\$ 780,00	-	R\$ 0,00	30,00	R\$ 780,00
10.4	36.20.060	Braçadeira para fixação de eletroduto, até 4'	Unid.	30,00	R\$ 6,80	R\$ 204,00	-	R\$ 0,00	30,00	R\$ 204,00
10.5	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	60,00	R\$ 2,50	R\$ 150,00	-	R\$ 0,00	60,00	R\$ 150,00
10.6	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	120,00	R\$ 3,90	R\$ 468,00	-	R\$ 0,00	120,00	R\$ 468,00
10.7	40.04.450	Tomada 2P+T de 10 A - 250 V, completa	Unid.	4,00	R\$ 17,60	R\$ 70,40	-	R\$ 0,00	4,00	R\$ 70,40
10.8	38.13.010	Eletroduto corrugado em polietileno de alta densidade, DN= 30 mm, com acessórios	m	60,00	R\$ 7,60	R\$ 456,00	-	R\$ 0,00	60,00	R\$ 456,00
10.9	41.14.780	Luminária retangular de sobrepor tipo calha fechada, com difusor plano em acrílico, para 4 lâmpadas fluorescentes tubulares de 14/16/18 W	Unid.	8,00	R\$ 150,80	R\$ 1.206,40	-	R\$ 0,00	8,00	R\$ 1.206,40
10.10	97624	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m3	1,50	R\$ 85,80	R\$ 128,70	-	R\$ 0,00	1,50	R\$ 128,70

Prefeitura do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires
PLANILHA DE QUANTIDADES E PREÇOS

OBRA :		REFORMA COM ADEQUAÇÃO DE ACESSIBILIDADE DA UBS SANTA LUZIA	Elaborado : Construtora DHN							
ORÇAMENTO:		Reforma e Ampliação de Edificação existente.								
Item	Código	Descrição dos Serviços	VALORES LICITADOS				ACRÉSCIMO		ADEQUAÇÃO	
			Unidade	Quant.	Preço Unit.	Preço Total	Quant.	Valor	Quant.	Valor
10.11	03.01.020	DEMOLICAO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES	m3	0,27	R\$ 147,00	R\$ 39,69	-	R\$ 0,00	0,27	R\$ 36,69
10.12	05.07.050	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso misturado por alvenaria,terra, madeira, papel, plástico e metal	m3	1,44	R\$ 88,00	R\$ 126,72	-	R\$ 0,00	1,44	R\$ 126,72
10.13	14.02.040	Alvenaria de elevação de 1 tijolo maciço comum	m2	6,75	R\$ 141,00	R\$ 951,75	-	R\$ 0,00	6,75	R\$ 951,75
10.14	11.03.090	Concreto preparado no local, fck = 20 MPa	m2	0,19	R\$ 313,10	R\$ 59,49	-	R\$ 0,00	0,19	R\$ 59,49
10.15	17.02.020	Chapisco	m2	4,76	R\$ 4,55	R\$ 21,66	-	R\$ 0,00	4,76	R\$ 21,66
10.16	17.02.120	Emboço comum	m2	4,76	R\$ 14,30	R\$ 68,07	-	R\$ 0,00	4,76	R\$ 68,07
10.17	17.02.220	Reboco	m2	4,76	R\$ 8,60	R\$ 40,94	-	R\$ 0,00	4,76	R\$ 40,94
10.18	01.06.021	Elaboração de projeto de adequação de entrada de energia elétrica junto a concessionária medição de baixa tensão e demanda até 75 kVA	Unid.	1,00	R\$ 5.564,70	R\$ 5.564,70	-	R\$ 0,00	1,00	R\$ 5.564,70
10.19	09-01-55	ENTRADA AÉREA DE ENERGIA E TELEFONE – 21-23 KVA	Unid.	1,00	R\$ 2.752,70	R\$ 2.752,70	-	R\$ 0,00	1,00	R\$ 2.750,70
10.20	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m2	14,28	R\$ 11,30	R\$ 161,36	-	R\$ 0,00	14,28	R\$ 161,36
		SUBTOTAL				R\$ 16.003,58				R\$ 16.003,58
11		PINTURA								
11.1	88486	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m2	589,62	R\$ 10,00	R\$ 5.896,20	-	R\$ 0,00	589,62	R\$ 5.896,20
11.2	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m2	1.228,53	R\$ 11,30	R\$ 13.882,39	-	R\$ 0,00	1.228,53	R\$ 13.882,39
11.3	73739/001	PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS	m2	195,09	R\$ 17,40	R\$ 3.394,57	-	R\$ 0,00	195,09	R\$ 3.394,57
11.4	73924/001	PINTURA ESMALTE ALTO BRILHO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA	m2	100,62	R\$ 26,60	R\$ 2.676,49	-	R\$ 0,00	100,62	R\$ 2.676,49
11.5	30.06.110	Sinalização com pictograma para vaga de estacionamento, com faixas demarcatórias	Unid.	1,00	R\$ 361,40	R\$ 361,40	-	R\$ 0,00	1,00	R\$ 361,40
		SUBTOTAL				R\$ 26.211,05				R\$ 26.211,05
12		LIMPEZA DA OBRA								
12.1	17-04-01	LIMPEZA GERAL DA OBRA	m²	106,85	R\$ 9,10	R\$ 972,34	R\$ 74,84	R\$ 681,04	181,69	R\$ 1.653,38
		SUBTOTAL				R\$ 972,34				R\$ 1.653,38
		SUBTOTAL				R\$ 253.313,35		R\$ 13.646,01		R\$ 266.959,36
		BDI	28,82%			R\$ 73.004,91		R\$ 3.932,78		R\$ 76.937,69
		TOTAL GERAL				R\$ 326.318,26		R\$ 17.578,79		R\$ 343.897,05

[illegible]